
ANO XXI I I  -  PALMAS,  TERÇA -  FEIRA,  06  DE SETEMBRO DE 2011 -  N O 3 .461

Sumário

GABINETE DO 
GOVERNADOR
Secretária-Chefe: JAYSA SANTOS DE OLIVEIRA 

PORTARIA GABGOV Nº. 033, DE 31 DE AGOSTO DE 2011.

A SECRETÁRIA-CHEFE DO GABINETE DO GOVERNADOR, no 
uso de suas atribuições e consoante o disposto no art. 42, § 1º incisos I e IV, 
da Constituição do Estado, e art. 86 da Lei 1.818 de 23 de agosto de 2007, 
resolve:

SUSPENDER, em razão da extrema necessidade de serviço, o 
gozo de férias previstas para o mês de setembro, das seguintes servidoras:

NOME NO PERÍODO
PERÍODO

AQUISITIVO
SUELY SOARES FERNANDES 01/09/2011 a 30/09/2011 2010/2011

WILMA ARAUJO MODESTO 01/09/2011 a 30/09/2011 2009/2010

SECRETARIA DA 
ADMINISTRAÇÃO
Secretário: LÚCIO MASCARENHAS MARTINS 

PORTARIA No 1.062, de 5 de setembro de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 42, incisos II e IV da Constituição 
do Estado, e com supedâneo no disposto na Ordem de Serviço de 25 de 
 !"#$"%&'%()**+%,-./01 & %2"%30450"%6710 /%&"%8#$ &"%9:;<9+%&'%(<%&'% !"#$"%

de 2011, página 5, resolve:

TORNAR PÚBLICO,

na forma do Anexo único a esta portaria, o cronograma de realização do 
concurso público de provas para o provimento de cargos do Quadro Geral 
de servidores públicos do Poder Executivo, em substituição ao anulado 
pela Portaria- SECAD 167, de 17 de fevereiro de 2011, publicada no Diário 
6710 /%9:9(=+%&'%*>%&'%?'@'5'05"%&'%()**:

ANEXO ÚNICO À PORTARIA No 1.062, DE 5 DE SETEMBRO DE 2011.

CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO DE 
PROVAS PARA O PROVIMENTO DE CARGOS DO QUADRO GERAL 

DE SERVIDORES PÚBLICOS DO PODER EXECUTIVO

Processo licitatório de 12 de setembro de 2011 a 12 de  dezembro de 2011

Elaboração e publicação do Edital Convocatório de 13 de dezembro de 2011 a 30 de dezembro de 2011

Inscrições de 2 de janeiro de 2012 a 11 de janeiro de 2012

Publicação Provisória das Inscrições Indeferidas 20 de janeiro de 2012

Prazo para recurso das inscrições indeferidas de 23 de janeiro de 2012 até 25 de janeiro de 2012

Julgamento dos recursos De 26 de janeiro de 2012 até 30 de janeiro de 2012

A-./01 BC"%72 /%& #%02#150BD'#%02&'?'50& # 31 de janeiro de 2012

Organização e logística de aplicação das provas de 1o de fevereiro de 2012 a 29 de fevereiro de 2012
Provas / Gabaritos / Recursos / Julgamento de Recursos / 
Resultado Final / Homologação

Março, Abril e Maio de 2012

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PROCESSO N°: 2009/2487/000093
CONTRATO Nº.: 028/2009
CONTRATANTE: Secretaria da Administração
CONTRATADA: ORG Segurança Eletrônica LTDA - ME.
OBJETO: o presente instrumento tem como objeto a alteração da Cláusula 
Décima Quarta do Contrato n° 028/2009, prorrogando - se sua vigência pelo 
período de 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2011.
VIGÊNCIA: 07/10/2011 à 07/10/2012.
SIGNATÁRIOS: Lúcio Mascarenhas Martins – Contratante; Luiz Carlos 
Tiepelmann Gumiel – Rep. Legal da Contratada; 

CORREGEDORIA ADMINISTRATIVA

PORTARIA Nº 089/SECAD/CORAD, DE 01 DE SETEMBRO DE 2011.

O CORREGEDOR ADMINISTRATIVO, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, ex-vi do art. 7°, do Decreto n° 638/98, cumprindo 
&'$'5E02 BC"%&"%F'15'$450"%&'%8#$ &"%& %G&E020#$5 BC"+% ,"#$ %H%I:%(>%
verso dos autos do processo n° 2011.2300.005392, resolve:

I - instaurar processo administrativo disciplinar em face da ex-
servidora pública CREUSIANE DIONIZIA DA CRUZ, matrícula nº 882625-1, 
enquanto ocupante do cargo em comissão de Auxiliar Operacional I, à época 
dos fatos lotada na Secretaria da Indústria, do Comércio e do Turismo do 
Estado do Tocantins, com exercício funcional na Diretoria de Administração e 
Finanças, nesta Capital, tendo em vista a denúncia contida no DESPACHO/
ASJUR nº 156/2011, dos autos nº 2011.2300.001926, de que a servidora 
consta com mais de 30 (trinta) faltas consecutivas, a partir de 01 de outubro 
de 2010, consoante o incluso Relatório na Ficha Cadastral, Financeira e 
J2?"5E BC"%K-210"2 /L%1"2&-$ %M-'+% %,5021N,0"+%1"27!-5 % %02?5 BC"%&0#10,/02 5%
&'%G. 2&"2"%&'%O 5!"+% $0,071 & %2"% 5$:%*=(+%1"E.02 &"%1"E%"% 5$:%*<P+%
inciso II, ambos da Lei nº. 1.818, de 23 de agosto de 2007;

II – convocar os membros da Segunda Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, designados pela Portaria 
n° 773, de 13 de junho de 2011, publicada no D.O.E. nº. 3.404, de 16 de 
junho de 2011, para atuarem no referido processo;

III - determinar a instauração dos trabalhos no primeiro dia útil após 
a publicação desta Portaria e concluí-los no prazo legal, nas dependências 
da Corregedoria Administrativa, localizada no Anexo da Secretaria da 
Administração, na Quadra 103 Sul, Rua SO-1, n° 4, 1º andar, nesta cidade.

Jader Ferreira dos Santos
Corregedor Administrativo

GABINETE DO GOVERNADOR 1

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 1

SECRETARIA DA AGRICULTURA, DA PECUÁRIA E DO DES. AGRÁRIO 2

SECRETARIA DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 2

SECRETARIA DA FAZENDA 5

SECRETARIA DA HABITAÇÃO 7

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA 7

SECRETARIA DA JUSTIÇA E DOS DIREITOS HUMANOS 8

SECRETARIA DA JUVENTUDE E DOS ESPORTES 9

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL  9

SECRETARIA DA SAÚDE 11

DETRAN 27

FUNDAÇÃO CULTURAL 27

NATURATINS 28

RURALTINS 28

ITERTINS 31

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 32

DEFENSORIA PÚBLICA 32

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 34

PUBLICAÇÕES DOS MUNICÍPIOS 40

PUBLICAÇÕES PARTICULARES 43

Digitally signed by CASA CIVIL DA GOVERNADORIA 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, ou=CONTRIBUINTE, ou=Pessoa 

Juridica A3, l=PALMAS, st=TO, cn=CASA CIVIL DA GOVERNADORIA 

Reason: ASSINAR O DIARIO OFICIAL 

Location: PALMAS-TO 

Date: 2011.09.06 13:48:48 -03'00'


